Præsertim quia ex alio quoque capite Rolandus tenebatur capere de manu Uberti. Nam cum in testamento Joan. Francisci adesset prohibitio de non alienando in favorem fideicommissarii, in casu alienationis poterat Rolandus possessionem rei alienate propria autoritate ingredi, Zanchi. in repet. l. Hæres mei, §. Cum ita, n. 407. ff. ad Trebell. Bero. conf. 129. num. 15. lib. 2. Petr. de fideicommissi. quæst. 3. num. 30. & 31. Prout revera propria autoritate ingressus fuit possessionem bonorum Polidori alterius fratris, licet superesset Livia Polidori filia. Veritas ergo est, Ubertum non possedisse hæc bona, ut illa restitueret fideicommissarii, sed ut sibi retineret ex testamento paterno. Siquidem huic causæ, de qua cogitat, tribuendus est actus possessionis, ne debeamus aliam causam præsumere, Rota decis. 1000. n. 22. par. 3. d. vers. Et revera mirum videtur huic Rotam ita censuisse, quæ tamen olim semper habuit patientiam Rolandi pro validissima præsumptione, ut coram Robuiterio 2. Decembris 1573. vers. Sexto, coram Seraph. d. decis. 1000. num. 15. vers. Quinto concurrat alia validissima præsumptio; & coram Cardinali Ludovico 10. Aprilis 1606. in illis verbis, validissima etiam præsumptio visa fuit illa, quam aliàs magni fecit Rota, nempe successio filiorum Bernardini in bonis fideicommissi, de quo agitur, subiectis sciente, & patiente Rolando.

Conclusio secunda, quam ponit Rota in hac tertia parte est, quod Rolandus patiendo Ubertum possidere hæc bona minori tempore, quam triginta annorum, non constituit eum in quali possessione hujusmodi legitimatis.

Hæc temporis ratio forte concluderet in iudicio proprietatis; sed quoad possessionem Rolandus inculcit sibi præjudicium eo ipso, quod fecit Ubertum possidere, & non contra dixit, Bart. in l. Si de eo, §. Si forte, num. 4. vers. Quia dicendum ff. de acquir. possess. & tradunt in cap. Cum venissent, de restitu. spoliat. Bur. num. 15. & Abb. num. 15. Neque enim unquam reperitur jure cautum, ut ad constituendum aliquem in quali possessione ali-

qualitatis, requiratur longissimum tempus triginta annorum. Quandoquidem id requiritur pro acquisitione domini ex prescriptione, non autem pro quali possessione adipiscenda, quae illico etiam ex unico actu acquiritur. Ripa in cap. Cum Ecclesia sutrina. n. 52. extra de cau. poss. & propra. & in terminis quali possessionis legitimatis tradit Menoch. de arbit. judic. dicto casu 89. n. 73. & generale est, ut quali possessio non requiratur praescripta nisi in petitorio, ut idem Menoch. in Commen. retin. t. med. §. quast. 3. num. 49. & 4. n. 53. vers. Dissolvendus est modus, relatus à Masca. de probat. concl. 1194. n. 51.

Ultima conclusio tertiae partis est, quod Rolandus fuit carceribus mancipatus, & non potuit illico impedire, quominus Ubertus possideret. Quod tamen similiter cessat ex facto; nam a morte Bernardini ad incarcerationem Rolandi intercessit spatium duorum annorum cum dimidio. Unde ille tamdiu passus non fuit Ubertum possidere bona, in quibus ipse successisset, si Ubertus fuisset incapax, nisi eum verè legitimum, & capacem existimasset. Praesertim quia eo temporis intervallo licet eger occasione bonorum huic fideicommissio subjectorum contra filiam Polidori fratris testamentum excusam. Unde cessat quod dicitur in decisione, quod Rolandus tunc non potuerit vacare litibus: quemadmodum etiam cessat, quod ipse jactaverit filios Bernardini esse illegitimos.

Quoniam ex tribus testibus de hoc deponentibus alter singularis est, aliter iam rejectus à Rota, alter verò non solum dicit Rolandum ea verba protulisse calore iracundiae, sed deponit etiam de iudicio suo. Nam cum Rolandus dum agebat de illegitimitate, non expresserit de quibus intellexerit, testis suspicatur eum de filiis Bernardini fuisse locutum. Sed nihilominus etiam de illis intellexisset, potentiora tamen fuerunt ejus facta pro constituendis illis in quali possessione legitimatis, quam verba oppoluit deignantia, cap. Per tus qui filii sine legit. & dixit Rota in hac causa coram Cardinali Ludovico 10. Aprilis 1606. Ceterum quamvis patientia Rolandi ad hanc quasi possessionem inducendam non fuisset sufficiens, tamen satis fuerunt actus illius positivi. Siquidem cum Rolando in carceribus detento Ubertus, & fratres occupassent partem Arcis, & oppidi Zibelli ad Rolandum pertinentem, ut postea à violentiae suspitione se excusarent, Nuncio ad Clementem VII. ablegato declararunt se partem hujusmodi occupasse non animo spoliandi Rolandum, sed ut illam eidem, ac libi ipsi conservarent, cum in ea jus se habere praeponderent. Quod cum audivisset Pontifex, per litteras in forma Brevis, in quibus Ubertum, & fratres appellavit feudatarios Sedis Apostolicae decrevit, ut hac pars arcis, & oppidi, ut proponitur occupata, deponeretur penes aliquam personam ab ipomet Rolando eligendam, quae Uberto, & fratribus cautionem daret ne in parte arcis, & oppidi ad eos spectante molestarentur. His litteris, in quibus ut diximus Ubertus, & fratres dicebantur feudatarii, & asserbantur jus praeponderare in portione Rolandi, non modo Rolandus ipse acquievit, sed amplius etiam iisdem litteris per publicam scripturam approbatis elegit ipsummet Ubertum, & fratres in depositarios ejus portiones arcis, & oppidi, ut

in sum. n. 4. In quo quidem actu Rolandus auctor partis adversae primo tacite approbavit Ubertum esse feudatarium Sedis Apostolicae, & consequenter verè legitimum, cum nulla alia adessent feuda, nisi subjecta huic fideicommissio veram legitimam requirerent. Secundò passus est, ut eidem Uberto praeferretur cautio pro parte arcis, & oppidi ad eum spectante: in quo actu similiter passus est illum verè fuisse legitimum, ac successibilem; neque enim illa ratione poterant haec bona ad Ubertum spectare, nisi quia habebat qualitates à fideicommissio requisitas. Tertiò audivit Ubertum jus praeponderare in parte arcis, & oppidi eidem fideicommissio subjecta, & ad ipsum Rolandum pertinente, & non contradixit. Unde necessariò admittit, ut Ubertus tamquam verè legitimus gereret se pro fideicommissario, quia alioquin estis esset legitimatus per tubsequens matrimonium, & Bernardini haeres existeret in portione dimidia Castris Zibelli, nullum tamen jus praeponderare potuisset in alia portione Rolandi, ad quam vocari non poterat nisi ex fideicommissio. Quarto non modo his omnibus acquievit Rolandus, sed amplius etiam voluit pars ista, in qua Ubertus jus praeponderare, esset sub ipso Uberto deposito. Què adum si omnia simul perpendantur, non potest dici fecisse ratione confidentiae, sed tantum quia agnovit illum legitimè natum, & procreatum. Praesertim quia agebatur de fortalicio, & re propria, quam verè similiter non possidet in manibus illegitimorum stante amplissimo fideicommissio paterno; quae sunt formalia verba Rotae in hac causa coram Robulterio 10. Decembr. 1573. vers. Imò idem Rolandus: & dixit etiam coram Seraph. decis. 100. ubi: (Quintò concurrunt alia validissima praesumptio, quia Rolandus mortuo Bernardino non solum non curavit recuperare bona, quae ad ipsum pertinebant, filiis illegitimis existentibus, sed etiam fecit actum potivum in contrarium: nam dum esset in carcere, declaravit velle ut bona sua jurisdictionalia deponeretur penes Pallavicinos suos nepotes filios Bernardini.)

Constituamus ergo ex una parte Ubertum, ex altera Rolandum, ad quem in casu incapacitatis, Uberti pertinebat integrum oppidum Zibelli subjectum huic fideicommissio: & consideremus Rolandum fuisse exhibitus litteras Apostolicas, in quibus Ubertus appellabatur feudatarius ratione bonorum huic fideicommissio subjectorum, & dicebatur jus praeponderare in illa portione occupata arcis, & oppidi, quae ad solum Rolandum spectabat, & in qua Ubertus non poterat jus praeponderare nisi tamquam fideicommissarius, & ex legitimo matrimonio procreatus. Consideremus denique Rolandum, licet de arce ageretur, quae res est apud Barones gravissimi momenti, & difficilis recuperatu, praesertim ex manibus illorum, qui jus praeponderant: tamen his omnibus auditis, & lectis, non solum nihil repugnasse nuncupationi Pontificis, & praesentioni Uberti, sed praeterea etiam voluisse ut eadem pars arcis, & oppidi sibi continerentur, in qua Ubertus jus praeponderare, esset sub ipso Uberto deposito, & litteras Apostolicas solemniter approbasse. Certè his perpensis nemo erit qui neget Rolandum permisisse, ac Ubertus gereret se pro fideicommissario tamquam verè legitimus, & successibilis: nam alioquin Rolandus nemo nullo modo voluisset, ut in detrimentum

pro-

proprium filiarum sua pars poneretur sub deposito, & custodia Uberti illegitimi, & incapacis, qui in eadem portione jus praeponderare, & illam occupaverat; sed potius sibi ad injuriam revocasset illius praerogationem, & occupationem, & illi se opposuisset, sicut antea se opposuit Laviniae Polidori filiae. Haec omnia ita se habuerunt, ut praediximus: & revera si actus iste, ut speramus, humaniter expendatur, satis hinc parebit Rolandum consensisse, ut Ubertus gereret se pro fideicommissario in his bonis veram legitimam requirerebus, ac proinde Ubertum fuisse constitutum ab auctore partis adversae in pacifica quasi possessione verè, & non ficta legitimatis, ex his, quae in propriis terminis post Paris. Gozad. & Beron. tradit Menoch. in saepius alleg. praesumpt. 54. n. 38. & Pacian. de probat. lib. 2. c. 16. n. 77.

Sed et si nec taciturnitas, nec actus positivi Rolandi quidquam profuerint, asseruntur nihilominus plures alii actus, per quos Pallavicini constituti fuerunt in hac quasi possessione,

Primum enim defuncto Rolando si Ubertus, & fratres non fuissent verè legitimi ex fideicommissio Rolandi Senioris veram legitimam requirere, successissent in Castris Zibelli, Verani, & Solignani Marchio Sfortia Manfredi filius, & Marchio Hieronymus Christophori filius; & tamen tam Marchio Sfortia per annos quinquaginta quinque, quam Marchio Hieronymus, qui fideicommissi plenam habebant noveriam per annos quinquaginta semper admiserunt Ubertum, ac post eum Marchionem Alphonsum, & Alexandrum ad Castra eidem fideicommissio subjecta: unde ex legitima hac possessione scientibus, ac patientibus iis, quorum intererat, Ubertus, & successores fuerunt politici non modo in possessione, sed etiam in proprietate, & statu verè, & non ficta legitimatis.

Imò verò Marchio Sfortia non tantum passus est Ubertum, & filios tamdiu possidere, sed expressè etiam adoptavit Marchionem Alexandrum ad Castra supposita fideicommissio ejusdem Rolandi Senioris requirenti qualificatam legitimam, declaravitque ex majorum suorum dispositione licere sibi transferre Castra praedicta in ipsum Marchionem Alexandrum tamquam ex descendentiibus masculis legitimis, & naturalibus Joannis Francisci.

Deinde Pallavicinus, & alii posteriores fratres Uberti, quibus delata fuisset successio ex fideicommissio, si Ubertus verè legitimus non fuisset, non modo passi sunt ipsum Ubertum pacificè possidere Castra Zibelli, sed amplius etiam post obitum Uberti possiderunt communiter cum Marchionibus Alphonso, & Alexandro Castra Verani, & Solignani eidem fideicommissio supposita, ac veram legitimam requirentia usque in hanc diem, & tamquam Domini una omnes licem hanc prosequuti sunt annos plura quam octuaginta; ita, ut ex tot actibus positivis Uberti, & descendenti spatio longissimi temporis doceatur de proprietate, & praescriptione verè legitimatis, nemo de illius quae possessione: & nihilominus accedente praedictis plura adminicula praeter famam, de qua tractabitur in quarta parte.

Primum adminiculum oritur ex sententia definitiva inter aiosolata anno 1586. per quam Ubertus pronuncietur natus ex legitimo matrimonio

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret.

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

Prosp. Fagnan. 4. lib. Decret. 12

fuerunt quoad eius fratres, per reg. l. tam hoc iure, §. Sed si, & ibi Bart. n. 1. ff. de vulgar.

38 Diluitur quartò; quia plerique ipsorum deponunt per verbum, palam, & publicè, & inter alios ita etiam deposuit septimus testis, licet omnium id fuerit in decisione: hæc autem publicè, & palam secundam opinionem, quam sequitur Rota, importat publicam vocem, & tamam, Caputaq. de off. 7. & de off. 1. 89. par. 3. & dicitur in fine huius decisionis.

Ac demum diluitur hæc prima ratio quoad presbyterum Jo. Baptistam; quia licet utatur voce illa plures, tamen ex tota ejus depositione apparet eum de majori parte hominum sensisse, cum exceperit tantum aliquos, qui contrarium existimabant, ut dicitur verbis olim dixit Rota in hac causa coram Seraph. dicta de off. 100. sub nu. 4. vers. Num licet utatur.

39 Secunda ratio, quòd testes non deponant de fama in loco originis, nihil obstat; quia sufficit ut probetur in loco, ubi Ubertus fuit educatus, vel conversari consueverat, secundum Bart. in l. De minore, §. Elurimum, n. 10. & seq. ff. de quest.

40 Tert a ratio, quòd testes non deponant de procreatione, tollitur primò, quia procreari ex matrimonio, & nasci non differunt, ut in puncto probat Laderch. Imol. conf. 24. n. 13. ubi ineptam appellat hanc distinctionem: & reverà Juris consulti pronuntiant utatur his verbis, nati sunt, editi sunt, procreati, vel progenti sunt, ut in l. Cum quis, & in l. Nuper, C. de natur. liber.

Et nihilominus sufficere, ut conceptus ex contubinato natus fuerit post matrimonium, etiam si deflator usus fuerit verbi geminatis importanti- bus ad unum procreationis, & conceptionis ex legitimo matrimonio, post Bald. Aluar. & Prapof. tradit Marcabrun, conf. 73. per tot. & presertim n. 20. & seq. usque ad n. 39. & n. 50. usq. ad fin.

Tollitur secundò hæc ratio, quia ex communi usu loquendi testis deponens de legitimis, & naturalibus, intelligitur de legitimis ab origine procreationis, non autem de legitimis per suos sequens. Ceph. conf. 82. n. 18. & seq. & conf. 276 n. 2. Pergrin d. fideiomm. art. 24. n. 38.

Tertio tollitur, quia cum alii testes deponant per verbum, sic cepit, alii per verbum, habuit, hæc verba tamquam apta importare etiam procreationem, & declarantur ex depositione Presbyteri Joannis Boritæ, qui locutus est de procreatione, Seraph. de off. 78. n. 1. presertim quia de hac procreatione deponunt etiam Berolius de Burgo, & Parafacius, qui quamquam sint testes de auditu, negari tamen non potest quin faciant adminiculum: quoad autem Presbyter Jo. Baptistam de procreatione deponit, patet, quia interrogatus an Catharina, & Bernardino existentibus in figura matrimonii fuerint procreati Ubertus, & fratres, respondit dictum Bernardinum, & Catharinam per plures annos se reputasse pro legitimis conjugibus, & procreasse dictos filios. Quæ responsio ut congruat interrogationi, non potest citra cavillationem intelligi, nisi de procreatione ex ipsis conjugibus in figura matrimonii existentibus. Et denique tollitur hæc tertia ratio, quia primus testis deponit Ubertum, & filios fuisse reputatos heredes universales Bernardini, & in specie in Castro Zibelli fideicommissio, de quo agitur, sup- pouto, quod peccande est, ac si dixisset eos fuisse re-

putatos legitime procreatos, & bonis, cum alioquin succedere non possit in bonis eidem fideicommissio subjectis.

41 Itaque ex his testibus simul junctis fama est concludenter probata: fama verò probat quasi possessionem legitimam saltem quoad hoc, ut onus probandi in adversarium rejiciatur, Casar de Grass. de off. 6. n. 2. qui filij sint legit. ubi de communi Put. de off. 172. alias 173. lib. 2.

42 Atque ex his omnibus in compendium relatis apertissime constat. Primùm Pallavicinus non teneri probare procreationem, & nativitatem post matrimonium, cum hæc qualitas abundè probetur ex matrimonio, filiatione, & simpliciter quasi possessione legitimitatis: & nihilominus patet hæc qualitate fuisse concludenter probatam ex nominatione, institutione, & tractatu, ex scientia, & patientia diuturna eorum, quorum intererat, ex actibus positivis eorumdem, ex positionibus, & sententia inter alios lata, ex attestatione Potestatis Parmæ, ex relatione Cardinalis Simonetta, atque ex fama, & communi reputatione: quæ quàmquam singulæ sufficerent ad inducendâ, & constituendam quasi possessionem qualificatâ legitimam, cum tamen omnia simul concurrant: clarissima, atq; indubia hujusmodi quasi possessio verè legitimam redditur, ut dicit Menoch. post alios d. presump. 54. n. 4. & Rota in hac causa coram Seraph. de off. 978. vers. Neg. hæc opinio.

43 Cum presertim hoc casu leviores, & conjuncturales probationes sufficiant ex quinque fundamentis in scripturis facti optimè deductis: & certè hæc in parte plurimum versatur æquitas, ac pietas erga sobolem, quæ nihil peccavit: ideoque quantum fieri potest suppleri debet parentum negligentia, ut pie, ac iustè docet Innoc. in cap. Cum inbibitis, col. 2. in princ. sub num. 3. ibi: non enim oportet circa hoc nimis subtilizare propter periculum illegitimitatis filiorum: atque ibi etiam Butr. n. 17. de clandest. despons.

Ultima decisionis pars, quæ circa probationes alterius partis versatur, duo habet fundamenta.

Primum innititur instrumento, ut dicitur, confecto 27. Novembris 1526. in quo Ubertus confitetur se majorem annis decem, & septem, ex quibus arguit Rota illum fuisse natum ante annum 1510. atque ita ante matrimonium, cum eo tempore Bernardinus, & Catharina procurarent executionem mandati de dispensando.

Hoc fundamentum corrui, quia prædictum instrumentum non probat ex infra scriptis.

44 Primò, quia est sumptum ex sumpto: unde non probaret, etiam si in reliquis esset in forma probanti, Rota de off. 733. n. 10. par. 1. divers.

45 Secundò, quia millefimum repugnat indicationi, ac propterea vitatur in totum, & nihil probat, ut in puncto respondit Dyn. conf. 14. Quidam nomine Nacius, circa fin. vers. Præterea primùm instrumentum, Bald. conf. 66. Etiam tale est, sub n. 4. vers. Sed Innocentius: vol. 3. ubi ait instrumentum, in quo sit falsus dies, vel falsa indicio, in totum vitari, quia illud vitium respicit instrumentum in qualibet parte suis: & citat Innocent. idem tenentem in cap. Fraternalitatis, de heret. Ratio est secundum Innocentium, quem ibi Anchar. Abb. & ceteri sequuntur, quia Tabellionum non debet in instrumento apponere, nisi quod in veritate novit, & in hoc non potest esse ignorantia: unde live scien-

scienter, five ignoranter super his, que tangunt substantialia instrumenti, falsum admisceat, instrumentum nihil valet.

46 Tertio saltem quoad ætatem non est habenda ratio hujus instrumenti, quia non probat datam, Put. de off. 185. n. 2. lib. 3.

Ultimò constat hoc instrumentum, vel confessionem ibi factam fuisse erroneam, quia tunc temporis Rangoni prosequuti fuerant contra Curatorem Uberti usque in finem anni 1535. unde illum minorem confessi sunt, ac sibi præjudicarunt, ut in specie tradit Bald. in l. 2. §. Quod observari, n. 10. vers. Sexto quarto, C. de juram. cautionum. & alii apud

47 Borgnin. de Tutor. & Curat. n. 297. Itaque habemus in hac specie duas confessiones, unam Uberti afferentis se majorem, aliam Rangonorum afferentium illum minorem. Aut ergo prævalere debet confessio Rangonorum favore legitimam, aut confessio Uberti per aliam contrariam confessionem confunditur, & conqulsatur, ita ut nihil probet, ut in terminis respondit Rota in causa Cracovien. Illegitimitatis coram R. P. D. Sacratio, & in hac ipsa decisione in fin. Præsertim quia confessio Rangonorum fuit judicialis, & cum ipso Uberto, de quo nunc agitur, confessio autem Uberti extrajudicialis, & inter alios. Ac præterea cum confessione Rangonorum concurrunt etiam confessiones geminatæ parentum, quod Ubertus esset natus ex matrimonio, & sic quod tunc temporis esset minor. Quæ confessiones prævalere debent unice extrajudiciali inter alios, & de credulitate, cum nemo per veritatem recordetur de die suæ nativitatis, ut inquit Bald. in d. Tutela, col. 2. n. 3. vers. Quia nemo, C. de integr. restit.

48 Sed quatenus hoc instrumentum probaret concludenter ætatem Uberti; non tamen propterea constaret illum fuisse natum ante matrimonium, quia scriptura, quæ producit, executionis mandati de dispensando, continet clausulam, In quorum fidem, &c. per Notarium, scribamque nostrum subscribi, & publicari mandavimus, sigillique nostri impressione muniti: & tamen de subscriptione, publicatione, & sigillo hujusmodi nihil apparet. Ergo hæc scriptura nihil prolix probat: est enim imperfecta non solum ratione solemnitate substantialis, ut de subscriptione, & sigillo est textus in cap. Inter dilectos, vers. Quia nec erat publica manu confectum, nec sigillum habebat authenticum, & vers. Tum quia subscriptio Notarii videbatur manus alterius fuisse, de fid. instrum. & tradit Angel. conf. 220. in princ. Gramm. de off. 106. n. 28. vers. Item deficit subscriptio Notarii, & sic minime probat, & sicut Alex. conf. 153. num. 8. & seq. lib. 2. Sed etiam ratione voluntatis, quia cautum fuit, ut hæc omnia deberent fieri; & tamen nihil est factum; quo casu scriptura etiam alia esset sollemnis, dicitur tamen imperfecta ratione voluntatis, quia nondum fuit habita pro absoluta, & est prolix irrita, ac nulla quoad omnem effectum, per textum in l. Contractus, C. de fid. instrum. atque ibi tradit Bald. n. 1. ibi, sed si requiritur subscriptio Tabellionum, non dicitur perfecta, nisi ea subscripta, & Anchar. conf. 332. Pro clariori, in princ.

49 vers. Hoc pro tanto dico. Sicut videmus quod est testamentum, quod pater condidit inter liberos, valet absque publicatione Notarii, & aliis solemnitatibus, l. Hac consulti sumus, §. Ex imperfecto, & Prosp. Fagn. in 4. lib. Decretal.

Auth. Quod sine, C. de testam. tamen si patet post confectum testamentum voluit, ut illud publicaretur, & ante publicationem obiret, testamentum dicitur nullum de defectu voluntatis, & appellatur potius testamenti preordinatio, quam testamentum, ut egregiè consulit Oldrad. conf. 119. in voce n. dicit testamentum, Cuius opinio communis est, ut testatur Jas. qui in eadem facti specie respondit conf. 119. per totum vol. 4. Ideoque hoc casu dicta scriptura nullum robur adimplet ex temporis diuturnitate. Tum quia cum non fuerit absoluta, non agitur de præsumenda solemnitate, sed substantialis actus, quæ nunquam præsumitur, ex quovis temporis cursu, ut per Alex. conf. 50. in causa, & lite, col. 2. lib. 5. & Dec. conf. 442. in causa, n. 2. vers. Secus si non appareat de substantia actus, quia ex diuturnitate temporis illa non præsumitur. Tum quia ex ipsa scriptura inspectione probatur negativa, quod solemnitates substantialis non intervenerint; quo casu cessat præsumptio illa, quæ surgit ex temporis diuturnitate, Paul. de Castro, conf. 48. in causa quæ vertitur, col. 5. vers. Etsi dicitur propter antiquitatem, lib. 1. ubi ait non dari hujusmodi præsumptioni antiquitatis, cum appareat defectus ex inspectione scripturæ, quia evidentiæ facti collic præsumptionem contrariam, cum nulla sit major probatio, quam per rei evidentiam, & sequitur Alex. conf. 1. vol. 4. n. 1. ibi: Ex inspectione instrumenti apparet quod non intervenerint solemnitates; igitur tunc cessat illa præsumptio, quæ alia in dubio urgetur ex antiquitate, & Felin. in cap. Sicut, sub n. 33. post med. de re judic. ibi: Secus si solemnitas enunciatur, & non fuit integrè descripta; quia tunc diuturnitas temporis non facit præsumptum pro ejus solemnitate: & alii copiose relati à Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 133. num. 79. vers. Declaratur sexto.

Cum itaque ad probandam nativitatem Uberti ante matrimonium duo debeant esse cessarij concurrere copulative, id est, terminus à quo, desumptus ex instrumento, in quo Ubertus fatetur se majorem; & terminus, ad quem desumptus ex prædicta scriptura executionis mandati de dispensando: satis esset Pallavicinis, ut pars altera deficeret in probatione unius ex duobus terminis requisitis, secundum Bald. in l. Titia divortium, per illum textum n. 1. ff. sol. matrim. Sed cum deficiat in utroque, quia nec instrumentum, nec scriptura probet quiddam, clarissima remanet quasi possessio veræ legitimam superioris probata. Atque ex his etiam corrui argumentum desumptum ex nativitate Jacobæ.

52 Ultimùm verò Rotæ fundamentum, quod versatur circa testes Rangonorum, cessat, quia hi testes jam fuerunt in alius scripturis omnino confirmati, ita, ut nec adminiculum faciant, presertim quia ad impugnandam legitimam eorum, qui in illius quasi possessione existunt, testes nullam peti debent exceptionem, ut in hac ipsa causa censuit Rota coram Seraph. de off. 1330. n. 9. & nihilominus probatio plena Pallavicinorum non potest nisi per aliam pleniorum elidi, Felin. & Dec. in cap. In presentia, sub n. 1. 2. de probat. Seraph. de off. 619. n. 9. & 10.

PARMEN. STATUS.

54 AD singulas partes præcedentis scripturæ, quæ incipit. Supra scripta de cõsilio Rotæ, ab Advocatis Marchionum de Rangonibus plures dantur responsiones, quas infra pro veritate ex ordine referam.

Et quoad primam partem, in qua ex theoria Bart. communiter approbata in l. si prius n. 18. ff. de novi oper. nunciat. probatum est Marchiones Pallavicinos existentes in quasi possessione legitimæ censeantur legitimos ab initio procreationis, & contrarium dicenti incumbere onus probandi; Respondent primò Bartolum, dum ex quasi possessione status præsentis arguit ad statum originis, præsupponere statum originis inconstitutum, & indubitatum, quod non est hoc casu, cum non constet de matrimonio ante procreationem Uberti.

55 Hæc responsio destruit funditus doctrinam Bart. Nam quando constat de statu originis indubitata, quid opus est recurrere ad præsumptionem proventientem ex quasi possessione status præsentis? Bartholus ergo loquitur tantummodo in casu, in quo de origine non constat, & tunc ad hoc ut quasi possessio alicujus qualitatis præsumatur inesse ab origine, solum requiritur sit apta inesse, non autem ut inest, atque ita requiritur statum originis non verum, sed possibilem. Et eodem termino possibilitatis, & aptitudinis utitur Bald. in l. Titia divorcium, sub n. 2. ff. de med. ff. sol. matrim. Jaf. in d. l. si prius n. 43. & alii apud Pacian. de probat. par. 2. cap. 20. n. 1. & 2. Mascard. de probat. concl. 1194. n. 20. Præter quos videatur Bald. magistraliter loquens in l. Ex persona n. 2. C. de probat. ubi hanc præsumptionem, secundum quam ex statu præsentis præsumitur in præteritum appellat translativam, in eaque dicit duo esse necessaria, id est, ut extremum a quo, quod est tempus præsentis, sit verum, & præteritum possibile, & concludit probatam esse originem alicujus status eo ipso, quod status præsentis potest concurrere cum veritate status antecedentis.

56 Ex quibus patet absurdum esse ut requiratur status originis indubitatus ad hoc, ut qualitas legitimæ, quæ nunc inest Pallavicinis, censeatur melle ab origine; ideoque Præpos. in cap. Per tuus, col. 5. circa med. sub num. 17. Qui filii sint legit. docet filium probari legitimum ab initio si pater illum legitimum nominaverit, etiam si inquit, dubium fuerit an mulier fuerit uxor, vel concubina; & eodem modo loquitur Bald. in l. si matre, num. 2. vers. Sed quid, C. de suis, & legit. hered. & Ruin. conf. 51. sub num. 20. vers. Præsumi debet, vol. 5. Jaf. conf. 168. col. 3. sub num. 3. vers. Secundò principia liter, vol. 4. & Mascabrum, conf. 73. n. 46. & seq.

Respondent secundò ordine converso theoricam Baldi in d. l. si prius, procedere, dummodo clarè, & concludenter constet de quasi possessione status præsentis. Sed hoc casu dicunt non constare de quasi possessione legitimæ etiam simplicis, quia non probatur scientia, & patientia Rolandi.

Quæ responsio verissima est quoad majorem propositionem, sed falsa est minor quod hoc casu non constet de simplici quasi possessione legitimæ. Quoniam aliis omis, certum est Ubertum

authorem Pallavicinorum, fuisse nominatum à patre in duobus testamentis filium legitimum, & naturalem cum aliis verbis pregnantibus, & fuisse institutum in bonis veram legitimam requirentibus. Unde indubitata est quasi possessio legitimæ etiam qualificatæ necum simplicis ex his, quæ tradit Bart. communiter approbatus in l. 1. §. item per contrarium, ff. de liber. agnoscen. & scripsit post alios Cravett. conf. 99. in fin. n. 27. vol. 6. & censuit Rota in hac ipsa causa 23. Olibyri 1592. vers. Quarto, in hæc verba: ex tali nominatione filii constituuntur in quasi possessione filiationis, & legitimæ, quod est verius, & Rota semper admittit etiam in hac ultima decisione, & plerique ex Dominis ex adverso scribentibus non negant hanc simplicem quasi possessionem, licet dicant eam non esse cum qualitate procreationis ex legitimo matrimonio.

Nec quidquam obstat, quòd de hoc Rolandus noticiam non habuerit: Nam quatenus id esset verum, non tamen tolleret quominus Ubertus fuisset constitutus à patre in hac quasi possessione; sed ex eo quòd Rolandus id ignorasset, solum dubitari posset, an illa quasi possessio eidem intulisset præjudicium; quam tamen dubitationem credimus omnino sublatam ex ultima scriptura, quæ incipit, Tres sunt quæstiones, in qua ex communi Doctorum sententia ostendimus tractatum cum adminiculis nocere etiam tertio in bonis undecumque proventientibus. Præterquam quòd verum non est Rolandum non habuisse noticiam legitimæ Uberti. Constat enim de opposito evidenter, quia idem Rolandus dum esset in carcere fuit examinatus, & interrogatus diligenter à iudice delegato super litteris in forma Brevis Clem. VII. in quibus quidem litteris Ubertus appellabatur feudatarius Sedis Apostolicæ (qualis non poterat esse illegitimus), & dicitur jus præterendere in dimidia parte Castri Zibelli suppositi huic fideicommissio veram legitimam requirenti; & tamen Rolandus non solum dicitas heredes intellexit, & non contradixit, ut rursus probatur in facto: sed fecit etiam adum positivum inferentem ad legitimam Uberti, ut fuisius diximus in scriptura præcedenti n. 31.

Rursus per duos annos cum dimidio ante ejus incarcerationem vidit, & passus fuit Ubertum possidere dimidium Castri Zibelli, & adversarii hætenus semper facti sunt Rolandum permisisse, ut Ubertus dictam partem possideret non tanquam fideicommissarius, sed tanquam hæres Bernardini, ut etiam legitur in decisione ultima hujus causæ. Ergo Rolandus optimè scivit Uberti legitimam saltem simplicem, quia illegitimus hæres esse non poterat, Auth. Licet, & in l. in C. de natural. liber. Quod optimè olim perpendit Rota in hac causa coram Robulterio 2. Decembr. 1573. vers. Sextò, ex eo quia.

Quamobrem cum constet clarè, & concludenter de quasi possessione præsentis legitimæ, optimè intrat doctrina Bart. quòd hæc qualitas legitimæ etiam simplicis ab initio procreationis quoad hoc, ut contrarium dicenti incumbat onus probandi.

57 Respondent tertio loco doctrinam Bartoli in d. l. si prius, ff. de novi oper. nunciat. non habere locum in Actore, qui tenetur probare id, quod est suæ intentionis fundamentum, quæ responsio nul-

lomodò potest defendi, quia filius existens in quasi possessione legitimæ in possessorio, sive agat, sive conveniatur, nunquam tenetur probare originem suæ legitimæ, sed qualis est hodie, talis censetur fuisse ab initio procreationis, nisi probetur contrarium; atque ita sentiunt omnes in d. l. si prius, & in specie Bart. sub num. 10. vers. Et venio ad secundam partem, dilectis verbis dicit onus probandi incumbere reo convento, quotiescumque actor est in quasi possessione qualitatis, de qua controvertitur, & testatur id esse ex mente omnium, & in Actore etiam loquitur gloss. in l. Sicuti, §. Sed si quaratur, in ver. Possessorum, num. 2. C. de probat. Ratio est, quia cum actor sit in quasi possessione qualitatis, quam jus præsumit eidem inesse ab origine, reus, qui excipit dictam qualitatem non existit, in rursus exceptione est actor, & probare debet, l. In exceptionibus, ff. de probat. Corn. conf. 260. n. 6. lib. 3.

Neque obstat auctores in contrarium allegati-nam Cæsar de Grass. decis. 196. num. 9. dicit simpliciter onus probandi legitimam incumbere filio agenti ad paternam hæreditatem; sed non loquitur de filio existente in quasi possessionem legitimæ, Pacian. c. 19. n. 12. & seq. part. 2. dicit onus probandi incumbere illi, qui agit contra existentem in quasi possessione, quia, inquit, talis quis præsumitur, qualis est status, in quo reperitur unde Pacian. asserit aperte oppositum ejus, ad quod allegatur Mascard. conclus. 779. n. 9. & 17.

58 non dicit Actorem probare debere legitimam etiam si sit in illius quasi possessione, ut adducitur ex adverso; sed disputat an filio probari debeat legitima; & concludit debere ita probari, etiam si filius actor sit in quasi possessione filiationis, quia qualitas legitimæ est diversa à qualitate filiationis; & hoc etiam modo loquitur Petr. de fideicommiss. p. 1. n. 477. unde hi quoque auctores perperam allegantur; & nihilominus utrumque in hoc æquivocasse dicit Menoch. lib. 6. præsumpt. 59. n. 48. & seq.

Respondent quartò, in præsentia non agi de quasi possessione simplicis legitimæ, sed cum qualitate proventionis ex matrimonio; ideoque hanc qualitatem debere concludenter probari, nec sufficere simplicem quasi possessionem, cum illa sit æquivoca, & possit verificari in legitimæ per subsequens, qui non admittuntur ad fideicommissum, in quo vocantur tantum nati, & procreati ex legitimo matrimonio verè, & non fidei Seraph. decis. 1300. in fin. & dicitur in hac ipsa decisione.

Hæc quoque responsio est nullius roboris, nec tollit vim argumenti desumpti ex doctrina Bart. in d. l. si prius: nam quatenus hoc casu sit probanda qualitas procreationis ex matrimonio, tamen illam probant Pallavicini ex præsentia quasi possessione simplicis legitimæ, quia cum hæc qualitas poterit aptè illis inesse ab initio procreationis, jus præsumit ita fuisse quædam non probatur oppositum, ut probatur aperte in l. liberis, §. sicuti, ff. de liber. caus. & in l. Circa eam, ff. de probat. cum aliis adductis à Pacian. part. 2. c. 20. nu. 1. & 2. unde probatio qualitatis procreationis ex matrimonio quæ fit hoc casu, juris autoritate non est æquivoca, sed concludens. Nam quisquis hodie est legitimus, iure sic disponitur, probatur semper fuisse legitimus, & procreatus ex legitimo matrimonio, nisi contrarium probetur. Et legitimæ per hanc

59 præsumptionem probata est legitimæ vera, non autem ficta, vel præsumpta, ut per Rotam in hac eadem causa coram Seraph. 6. Martii 1592. ubi dicitur est matrimonium probatum per præsumptiones non esse matrimonium fictum, vel præsumptum, sed verum, & sufficiens pro successione, ad quam vocantur filii de legitimo matrimonio procreati verè, & non fidei: & in iisdem terminis habemus etiam decisionem Cottæ in causa Mediolanen. illegitimitatis coram Rubeo anno 1558.

60 Quinimò sufficere præsumptam probationem filiationis legitimæ etiam in fideicommissio, quod vocat filios legitimos, & ex legitimo matrimonio procreatos, & hanc esse veram probationem licet modus probandi sit fictus, dicitur Rotam eadem causa Mediolanen. illegitimitatis 5. Junii 1559. ut in decisione, quæ datur, ubi etiam respondit ad objectionem illam, quod hoc modo daretur præsumptio præsumptionis, id est legitimæ præsumpta ex matrimonio præsumpto.

Nec quidquam facit Menoch. in contrarium allegatus de adpiso. remed. 4. n. 443. quia ibi solum dicitur legitimam esse personam petentis se mitti in possessionem, quod nos non negamus, sed dicimus hoc casu esse concludenter legitimam ex supradictis.

Respondetur quintò, dictam theoricam Bartoli non habere locum quando filius est in possessione mala fide, Pacian. d. q. 20. nu. 4. hoc autem casu dicunt constare de illegitimitate Uberti per quædam scripturam executionis mandati de dispensando; unde inferunt illum fuisse mala fide constitutum a patre in dicta quasi possessione.

Hæc quinta responsio petit principium, & supponit id, de quo principaliter disputatur, eamque confutabimus infra in ultima parte, & probabimus hujus scripturæ nullam habendam esse rationem.

Respondent sextò, doctrinam Bartoli procedere dummodo constet de quasi possessione in terminis, de quibus controvertitur. Claud. Scisell. in d. l. si prius, num. 20. ff. de novi oper. nunciat. unde inferunt probandum prius esse matrimonium ante nativitatem, ut dici possit probata quasi possessio qualificata legitimæ, ex auctoribus allegatis.

Sed hæc responsio coincidit cum prima: nam si probatum esset matrimonium ante nativitatem, ridiculum esset allegare præsumptionem nativitatis ex matrimonio per quasi possessionem præsentis legitimæ; non enim opus esset conjectura ex possessione si constaret de proprietate, & originali titulo possessionis, cap. Per tuus, qui filii sint legit. nec Claud. de Scisell. aliud intendit, quam simpliciter probandum esse præsentem quasi possessionem; non autem dicit probandum esse eisdem possessionis initium: nec sequitur ullo modo ut dum ex præsentia quasi possessione inferatur ad illius originem, quasi possessio extendatur extra terminos, in quibus reperitur: quia imò semper est eadem quasi possessio legitimæ, quam jus præsumit etiam retrò extitisse, ex quo potuit inesse ab origine rei: nec obstant Doctores allegati; nam Seraph. decis. 108. t. n. 1. allegata in hac decisione, & revocata decis. 1300. supponit non constare de matrimonio, nec de quasi possessione legitimæ, saltem quoad præjudicium tertii: quinimò potius constare de illegitimitate, cum filius, de